
Kalendárium významných událostí 2. světové války

DEN VÍTĚZSTVÍ 
8. květen 1945

Dne 8. května 1945 se Německo oficiálně
vzdalo spojeneckým silám, čímž byla
ukončena druhá světová válka v Evropě.
Po šesti letech bojů tak nastal dlouho
očekávaný mír, který znamenal pád
nacistického režimu a začátek obnovy
zničených zemí. Tento den je dodnes
připomínán jako Den vítězství v Evropě
(VE Day).

Situace v Německu byla na jaře 1945 beznadějná.
Spojenecká vojska postupovala ze Západu, zatímco
Rudá armáda obsazovala Berlín. Po sebevraždě
Adolfa Hitlera 30. dubna 1945 převzal vedení
admirál Karl Dönitz, který se pokusil vyjednat mír
pouze se západními Spojenci, což bylo odmítnuto.
Bezpodmínečná kapitulace byla poprvé podepsána
7. května ve francouzském městě Remeš a
následně potvrzena 8. května v Berlíně.

Po oznámení konce války vypukly v mnoha
městech Evropy obrovské oslavy. Lidé vycházeli
do ulic, radovali se a vítali příchod míru. Druhá
světová válka však stále pokračovala v Pacifiku,
kde Japonsko kapitulovalo až v září 1945. Přesto
se 8. květen stal jedním z nejvýznamnějších dnů
moderních dějin, symbolem porážky nacismu a
naděje na lepší budoucnost.

Zpracovala Pavlína Smolková, 1. A, GFPVM
Zdroje: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/den-vitezstvi-v-evrope-skoncila-druha-svetova-valka-147069
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/druha-svetova-valka-vyroci-75-let-evropa-cesko.A200507_111327_domaci_lesa/foto/JB8335bb_profimedia_0471705413.jpg
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/kapitulace-nemecka-byla-podepsana-hned-dvakrat-152563
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/druha-svetova-valka-vyroci-75-let-evropa-cesko.A200507_111327_domaci_lesa/foto/JB8335b3_profimedia_0198405719.jpg

POLNÍ MARŠÁL KEITEL PODEPISUJE KAPITULACI NĚMECKA

OSLAVY KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY V PRAZE (květen 1945)

TANK PRAŽSKÝCH POVSTALCŮ (květen 1945)


